
Originale 

 

 

COMUNE DI SAN PIETRO VAL LEMINA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N° 189 

 

DEL 28/06/2023 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 

 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO 

AMBIENTALE PER LA SCUOLA PRIMARIA, DELL'INFANZIA 

"BAMBINI DELLE MIGRAZIONI" SAN PIETRO VAL LEMINA - ANNI 

SCOLASTICI  2023/2024 - 2024/2025 - 2025/2026 - 2026/2027 - DETERMINA 

A CONTRARRE           

 

−  VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

− VISTO il D.Lgs n. 118/2011; 

− VISTO lo Statuto Comunale;  

− VISTA la normativa vigente in materia; 

 



ATTESO che l'adozione del presente atto compete al sottoscritto in esecuzione del provvedimento del 

Sindaco n. 01 del 25/01/2022, con il quale si nomina Responsabile dell’Area tecnica; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 04/01/2023 con la quale si è provveduto ad 

approvare il bilancio di previsione 2023 ed il pluriennale 2023/2025; 

 

RICHIAMATA le deliberazioni di Giunta Comunale n. 7 del 23/01/2023 con la quale si è provveduto ad 

approvare il piano esecutivo di gestione per l’anno 2023; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 15/02/2023 con la quale si è provveduto ad 

approvare la I variazione al DUPS per l’anno 2023; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 15/02/2023 con la quale si è provveduto ad 

approvare la I variazione al bilancio di previsione 2023 ed il pluriennale 2023/2025; 

 

RICHIAMATA le deliberazioni di Giunta Comunale n. 21 del 15/02/2023 con la quale si è provveduto ad 

approvare la I variazione di cassa bilancio anno 2023 pluriennale 2023/2025;  

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 03/04/2023 con la quale è stata adottata 

d’urgenza la II variazione al Bilancio di Previsione Anno 2023 ai sensi dell’art. 175 C. 4 del TUEL D. Lgs. 

267/2000 ratificata con delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 16/04/2023; 

 

RICHIAMATA la Determinazione n. 114 del 13/04/2023 con la quale è stata adottata d’urgenza la III 

variazione al Bilancio di Previsione Anno 2023 ai sensi dell’art. 175 C. 4 del TUEL D. Lgs. 267/2000 

ratificata con delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 16/04/2023; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 26/06/2023 con la quale è stata adottata 

d’urgenza la IV variazione al Bilancio di Previsione Anno 2023 ai sensi dell’art. 175 C. 4 del TUEL D. Lgs. 

267/2000 che verrà ratificata con delibera del Consiglio Comunale entro 60 gg; 

 
 PREMESSO che:  

- l’appalto del servizio di ristorazione scolastica nel Comune di San Pietro Val Lemina andrà a scadenza il 

30.06.2023, con la conseguente necessità di provvedere all’indizione di una nuova gara per l’individuazione 

del relativo contraente a partire del 01/09/2023 per gli anni scolastici 2023/24 – 2024/25 - 2025/26 e 

2026/27;  

 

RILEVATO che si rende necessario procedere all’indizione di apposita procedura di gara d’appalto;  

 

CONSIDERATO che tale appalto è previsto nel programma biennale dell’acquisto di beni e servizi, per un 

periodo di 4 anni scolastici a decorre dall’a. S. 2023/24 con possibilità di proroga di un anno - codice 

identificativo CUI: 85002770015202200001;  

 

RICORDATO, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs 50/2016, che prima di avviare le procedure di 

affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici redigono una determina a contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

DATO ATTO che l’appalto, come anzidetto, ha per oggetto la gestione del servizio di ristorazione scolastica 

della scuola dell’infanzia, primaria e del micro nido, pasti docenti, collaboratori scolastici e non del Comune 

di San Pietro Val Lemina per gli anni scolastici 2023/24 – 2024/25 - 2025/26 e 2026/27, eventualmente 

prorogabile per anni uno, utilizzando i locali mensa ubicati presso la scuola “Bambini per le Migrazioni” di 

via Galvani n. 3 e le attrezzature ivi contenute;  

 

VISTA la D.G.C. n. 54 del 26/06/2023 avente ad oggetto “SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA A 

RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PER LA SCUOLA PRIMARIA, DELL'INFANZIA "BAMBINI 

DELLE MIGRAZIONI" SAN PIETRO VAL LEMINA - ANNI SCOLASTICI  2023/2024 - 2024/2025 - 

2025/2026 - 2026/2027 - APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA”, che qui si richiama 

integralmente;  



SPECIFICATO, a norma dell’art. 192 del D.Lgs n° 267/2000 che:  

- Il fine che si intende perseguire è l’affidamento del servizio di refezione scolastica per la scuola 

dell’infanzia, primaria, del nido, pasti docenti, collaboratori scolastici;  

- L’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di cui sopra per gli anni scolastici 2023/24 – 2024/25 - 

2025/26 e 2026/27 oltre, eventualmente, un anno di proroga;  

- La forma del contratto è quella della scrittura privata e le clausole essenziali sono quelle previste nel 

capitolato speciale d’appalto, allegate alla presente determinazione;  

- Il valore presunto dell’appalto, oltre IVA ai sensi di legge, calcolato ai soli fini della quantificazione 

dell’importo contrattuale, in relazione alle soglie di cui all’art. 35 del Codice dei Contratti è pari ad Euro 

265.600,00. L’importo è stato determinato considerando il numero dei pasti presunti;  

- L’importo complessivo presunto dell’appalto (quattro anni scolastici), ammonta a euro 265.600 (IVA 

esclusa) di cui Euro 400 (IVA esclusa) per gli oneri della sicurezza per i rischi da interferenza non soggetti a 

ribasso d’asta oltre all’eventuale proroga di anni uno. Resta inteso che trattasi di appalto “a misura” e 

pertanto saranno contabilizzati i soli pasti resi;  

- I requisiti di partecipazione sono quelli previsti nel progetto di servizio approvato con DGC n° 54 del 

26/06/2023, immediatamente eseguibile;  

- Il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 

comma 3 e 173 del D.Lgs n° 50/2016;  

- I criteri di valutazione dell’offerta tecnica ed economica sono previsti nel progetto di servizio approvato 

con D.G.C. n. 54 del 26/06/2023, immediatamente eseguibile;  

- L’aggiudicazione avverrà a seguito di procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), della L. 

120/2020 e smi, preceduta dalla pubblicazione di un avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di 

interesse a partecipare alla procedura;  

 

DATO ATTO che la procedura di scelta del contraente è quella prevista ai sensi dell’art. 1, c.2, lett. b) della 

L. 120/2020 (decreto semplificazioni), preceduta da apposita indagine di mercato (manifestazione di 

interesse aperta) volta ad individuare almeno 5 operatori economici da invitare alla procedura di gara. Nel 

caso non si raggiunga il numero di 5 operatori, tutti i richiedenti che presenteranno la manifestazione di 

interesse saranno invitati, purché in possesso dei requisiti. Qualora il numero delle candidature sia superiore 

a 5, verranno invitati tutti gli operatori economici che hanno presentato la candidatura, in possesso dei 

requisiti.  

 

VISTA la tipologia di gara prescelta che non presuppone alcuna limitazione del numero dei partecipanti e 

considerato il buon andamento del servizio attualmente svolto si ritiene opportuno sin da ora stabilire di 

considerare l’eventuale domanda di partecipazione presentata dal gestore uscente e procedere al conseguente 

invito;  

 

VISTO il Capitolato speciale d’appalto approvato con D.G.C. n. 54 del 26/06/2023;  

 

PRECISATO che l’appaltatore è tenuto, per tutta la durata dell’appalto, al rispetto delle specifiche tecniche 

di base e condizioni di esecuzione di cui all’allegato 1 del decreto del Ministero dell’ambiente e della tutela 

del territorio e del mare del 10 marzo 2020 (criteri ambientali minimi per il servizio di ristorazione collettiva 

e la fornitura di derrate alimentari), ove pertinenti, nonché di tutte le condizioni/prescrizioni, generali e 

specifiche, contenute nel Capitolato speciale d’appalto;  

 

PRECISATO che: 

- il prezzo unitario posto a base di gara per l’affidamento del servizio di ristorazione è di € 5,10 oltre l’I.V.A. 

4% per ciascun pasto, più € 100 annui, oltre l’I.V.A., quale costo delle misure adottate per eliminare, o, ove 

ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi in materia di salute e sicurezza sul lavoro derivanti dalle 

interferenze delle lavorazioni, ai sensi dell’art. 26, comma 5, del D. Lgs. n.81/2008 e successive modifiche, 

non soggetto a ribasso. 

- Il succitato prezzo posto a base di gara è unico per tutti gli utenti che usufruiranno del servizio;  

- I concorrenti dovranno formulare la propria offerta economica mediante l’indicazione del prezzo offerto, 

applicando il ribasso unico percentuale sul prezzo del singolo pasto posto a base di gara, compresi ogni onere 

e prestazione, indipendentemente dal tipo di utenza, sull’importo soggetto a ribasso.  

 



DATO ATTO che il numero presunto dei pasti che potrebbero essere complessivamente richiesti sono circa 

13.000 annui, per un totale complessivo per l’intero periodo del presente appalto, di circa 52.000,00 pasti ed 

in caso di proroga annuale di circa 65.000 pasti  

 

VISTO che non è possibile il ricorso alle Convenzioni Consip od ai Mercati elettronici in quanto trattasi di 

prodotto non di tipo standard, non presente a catalogo, avente particolari caratteristiche tecniche e/o 

prestazioni richieste specifiche degli Enti coinvolti.  

 

RILEVATO che l’offerta economicamente più vantaggiosa sarà individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo e valutata sulla base dei criteri indicati nel progetto di servizio;  

 

RITENUTO che: 

- gli operatori, oltre ai requisiti di carattere generale, dovranno essere in possesso dei requisiti minimi 

indicati nel progetto di servizio;  

- le ditte dovranno inoltre dimostrare di avere effettuato un sopralluogo di presa visione delle sedi di 

svolgimento del servizio, ovvero del centro di cottura e refettori di distribuzione, ivi compresi impianti, 

attrezzature, arredi e quanto espressamente richiamato nel capitolato.  

 

DATO ATTO che per quanto attiene al contributo per la gara previsto dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, provvederà la CUC e la spesa sarà rimborsata dal Comune di San Pietro Val Lemina;  

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;  

 

VISTO:  

• Lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

• Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali n.267 del 18/8/2000;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di DARE ATTO che quanto in narrativa costituisce parte integrante, formale e sostanziale del presente 

atto ed è da intendersi qui integralmente riportato;  

 

2. Di DARE ATTO che la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma2, del D.lgs 

n° 50/2016 e ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000;  

 

4. Di DARE ATTO che l’appalto del servizio in oggetto avverrà mediante la procedura di cui all’art. 36, 

comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 95 comma 3, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, sulla base dei criteri stabiliti nel Capitolato 

Speciale d'appalto e gli operatori dovranno inoltre dimostrare di avere effettuato un sopralluogo di presa 

visione delle sedi di svolgimento del servizio, ovvero del centro di cottura e refettori di distribuzione, ivi 

compresi impianti, attrezzature, arredi e quanto espressamente richiamato nel capitolato.  

 

5. Di DARE ATTO che a norma dell’art. 192 del D.Lgs n° 267/2000 che:  

 

- Il fine che si intende perseguire è l’affidamento del servizio di refezione scolastica per la scuola 

dell’infanzia, primaria, del nido, pasti docenti, collaboratori scolastici;  

- L’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di cui sopra per gli anni scolastici 2023/24 – 2024/25 - 

2025/26 e 2026/27 oltre, eventualmente, un anno di proroga;  

- La forma del contratto è quella della scrittura privata e le clausole essenziali sono quelle previste nel 

capitolato speciale d’appalto, allegate alla presente determinazione;  

- Il valore presunto dell’appalto, oltre IVA ai sensi di legge, calcolato ai soli fini della quantificazione 

dell’importo contrattuale, in relazione alle soglie di cui all’art. 35 del Codice dei Contratti è pari ad Euro 

265.600,00. L’importo è stato determinato considerando il numero dei pasti presunti;  

- L’importo complessivo presunto dell’appalto (quattro anni scolastici), ammonta a euro 265.600 (IVA 

esclusa) di cui Euro 400 (IVA esclusa) per gli oneri della sicurezza per i rischi da interferenza non soggetti a 



ribasso d’asta oltre all’eventuale proroga di anni uno. Resta inteso che trattasi di appalto “a misura” e 

pertanto saranno contabilizzati i soli pasti resi;  

- I requisiti di partecipazione sono quelli previsti nel progetto di servizio approvato con DGC n° 54 del 

26/06/2023, immediatamente eseguibile;  

- Il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 

comma 3 e 173 del D.Lgs n° 50/2016;  

- I criteri di valutazione dell’offerta tecnica ed economica sono previsti nel progetto di servizio approvato 

con D.G.C. n. 54 del 26/06/2023, immediatamente eseguibile;  

- L’aggiudicazione avverrà a seguito di procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), della L. 

120/2020 e smi, preceduta dalla pubblicazione di un avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di 

interesse a partecipare alla procedura;  

 

6. Di DARE ATTO che la procedura di scelta del contraente è quella prevista ai sensi dell’art. 1, c.2, lett. b) 

della L. 120/2020 (decreto semplificazioni), preceduta da apposita indagine di mercato (manifestazione di 

interesse aperta) volta ad individuare almeno 5 operatori economici da invitare alla procedura di gara. Nel 

caso non si raggiunga il numero di 5 operatori, tutti i richiedenti che presenteranno la manifestazione di 

interesse saranno invitati, purché in possesso dei requisiti. Qualora il numero delle candidature sia superiore 

a 5, verranno invitati tutti gli operatori economici che hanno presentato la candidatura, in possesso dei 

requisiti;  

 

8. Di APPLICARE l’art. 1, comma 4 della Legge 120/2020 (legge di conversione del decreto 

semplificazioni) che prevede di non richiedere le garanzie provvisorie;  

 

9. Di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs n° 50/2016 e smi, la procedura di gara sarà garantita 

mediante la Piattaforma Telematica TRASPARE;  

 

10. Di DARE ATTO, inoltre, inoltre che:  

 

– il CIG verrà acquisito in modalità SIMOG dalla CUC dell’Unione Montana del Pinerolese ed in seguito 

(dopo0 le procedure di gara) verrà attivata la migrazione del codice CIG al Comune di San Pietro Val 

Lemina;  

- Non viene richiesta la marcatura temporale;  

 

11. Di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e 

smi, per la parte di competenza comunale è L’Ing. Melchiorre STALLONE, responsabile dell’area Tecnica;  

 

12. Di IMPEGNARE sul capitolo n.1068.99 annualità 2023 per Euro 1.000,00  

 

13. Di TRASMETTERE tutta la documentazione relativa all’affidamento del servizio alla Centrale Unica di 

Committenza dell’Unione Montana del Pinerolese, delegando quest’ultima a svolgere tutte le attività 

connesse alla gara, come previsto dalla convenzione approvata e firmata tra le parti;  

 

La presente determinazione è soggetta, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n .69, 

alla pubblicazione sul sito informatico di questo comune, all’indirizzo 

www.comune.sanpietrovallemina.to.it per la durata di 15 giorni ed avrà esecuzione con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal 

Responsabile del servizio finanziario. 

Contro la presente determinazione, ai sensi del D.P.R. n.1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e s.m.i ricorso al TAR entro 60 

giorni. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Melchiorre STALLONE  

                                                                                                                       (Firmato Digitalmente)        

 

http://www.comune.sanpietrovallemina.to.it/


Impegni:                                                                                                                                    

Soggetto C / R Anno Imp / 

Sub 

Interv. Cap. Art. Importo € 

                                                

 

Accertamenti: 

 

Soggetto C / R Anno Num. Risorsa Cap. Art. Importo € 

                                                

 

Mandato/i n.: _____________ del ______________ 

 

Reversale/i n.:___________del____________ 

  

 

 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

Dott.sa Sara ZAMMARANO 

                                                                                   (Firmato Digitalmente) 

  

 

 

 
San Pietro Val Lemina, lì       

 

 

____________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata all' Albo Pretorio on line del Comune in data 

odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi dal _________________________ al 

_________________________, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 

e dell'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 
                                                                         Il Segretario Comunale 

                                                                              (Dott. Emanuele MATINA) 

 

                                                                               ___________________________________ 

 

                                                                                 firmato 

                                                                                     dal Responsabile della Pubblicazione 

                                                                                               (Firmato Digitalmente) 


